生作为公司

高管，长期履

行董监高股

份减持有关

规定。

股权激励承诺

其他对公司中小股东所作承诺 仲汉根

以现金方式

全额认购可

获配

2014 年 07 月

25 日

配股实施完

毕
履行完毕

承诺是否按时履行 否

如承诺超期未履行完毕的，应当详

细说明未完成履行的具体原因及下

一步的工作计划

   （一）、关于股份锁定的承诺   全体董事、监事、高级管理人员承诺：在担任公

司董事、监事或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人直接或间接所持公司

股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让其直接或间接所持有的公司股份。

履行期限：长期。   （二）、关于避免同业竞争的承诺   公司的控股股东、实际控

制人仲汉根先生于 2009 年 8 月向本公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺：

1、在承诺函签署之日，除辉丰股份外，本人与本人直系亲属现时未在与辉丰股份从事

相同或相近业务的企业进行投资或任职；   2、在本人作为辉丰股份实际控制人期

间，本人及本人之直系亲属将不设立从事与辉丰股份有相同或相近业务的公司；   3、

本人承诺将不利用辉丰股份实际控制人地位，损害辉丰农化及其他股东的利益。   4、

如承诺函被证明是不真实或未被遵守,将向股份公司赔偿一切直接和间接损失。承诺期

江苏辉丰农化股份有限公司 2016 年年度报告全文

32

限：长期有效。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1. 为客观地反映公司应收债权的回收情况和损失风险，经公司第六届董事会第十八次会议决定，自2016年8月1日起，

公司对纳入对于纳入合并财务报表范围内公司之间的应收款项（包括应收账款和其他应收款），单独进行减值测试，根据其

未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，并将采用账龄分析法计提应收款项坏账准备的比例调整如下：

  账  龄 变更前 变更后

应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

6个月以内（含，下同） 5.00 5.00 0.30 0.30

7-12个月  5.00 5.00 1.00 1.00

1-2年 10.00 10.00 20.00 20.00

2-3年 20.00 20.00 30.00 30.00

3-5年 50.00 50.00 100.00 100.00

5年以上 100.00 100.00 100.00 100.00

2. 近年来，公司新建的房屋、建筑物及构筑物设计可使用年限、功能及使用强度都与现有固定资产类型有较大变化，

原来执行的折旧年限已不能合理反映该类固定资产实际可使用状况。经公司董事会决定，自2016年8月1日起，公司对部分固

定资产的折旧年限进行调整。具体会计估计变更前、后的固定资产折旧年限比较如下：

  固定资产类别 变更前 变更后

折旧年限(年) 年折旧率(%) 折旧年限(年) 年折旧率(%)

房屋及建筑物 20 4.75 20-40 4.75-2.375

机器设备 10 9.50 10 9.50

运输工具 5 19.00 5-10 19.00-9.50

电子及其他设备 3-10 31.67-9.50 3-10 31.67-9.50

3. 公司新用于运营管理的信息软件，项目投入使用后无论功能还是拟使用年限都有较大变化。原来执行的折旧年限已

不能合理反映该类无形资产实际可使用状况。经公司董事会决定，自2016年8月1日起，公司对无形资产的折旧年限进行调整。

江苏辉丰农化股份有限公司 2016 年年度报告全文

33

具体会计估计变更前、后的无形资产摊销年限比较如下：

  无形资产类别 变更前 变更后

摊销年限(月) 摊销年限(月)

财务软件 24 120

上述会计估计变更采用未来适用法，对2016年度损益的影响为增加利润总额24,163,493.76元。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 处置子公司

1. 单次处置对子公司投资即丧失控制权

子公司

名称

股权处置

价款

股权处置

比例(%)

股权处置

方式

丧失控制

权的时点

丧失控制权时点

的确定依据

处置价款与处置投资

对应的合并财务报表

层面享有该子公司净

资产份额的差额

郁金香公司 99,027,200.00 100.00 转让 2016年6月 工商变更登记完

[…]

公司为承租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金计入相关资产成本或确认为当期损益，发生

的初始直接费用，直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

公司为出租人时，在租赁期内各个期间按照直线法将租金确认为当期损益，发生的初始直接费用，除

金额较大的予以资本化并分期计入损益外，均直接计入当期损益。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁的会计处理方法

32、其他重要的会计政策和会计估计

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

□ 适用 √ 不适用

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

江苏辉丰农化股份有限公司 2016 年年度报告全文

100

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

为更加客观地反映公司应收债

权的回收情况和损失风险，经

公司第六届董事会第十八次会

议决定，自 2016年 8月 1日起，

公司对纳入对于纳入合并财务

报表范围内公司之间的应收款

项（包括应收账款和其他应收

款），单独进行减值测试，根据

其未来现金流量现值低于其账

面价值的差额计提坏账准备，

并将采用账龄分析法计提应收

款项坏账准备的比例调整

 2016 年 08 月 01 日

近年来，公司新建的房屋、建

筑物及构筑物设计可使用年

限、功能及使用强度都与现有

固定资产类型有较大变化，原

来执行的折旧年限已不能合理

反映该类固定资产实际可使用

状况。经公司董事会决定，自

2016 年 8 月 1 日起，公司对部

分固定资产的折旧年限进行调

整

 2016 年 08 月 01 日

公司新用于运营管理的信息软

件，项目投入使用后无论功能

还是拟使用年限都有较大变

化。原来执行的折旧年限已不

能合理反映该类无形资产实际

可使用状况。经公司董事会决

定，自 2016 年 8 月 1 日起，公

司对无形资产的折旧年限进行

调整。具体会计估计变更前、

后的无形资产摊销年限

 2016 年 08 月 01 日

1. 为更加客观地反映公司应收债权的回收情况和损失风险，经公司第六届董事会第十八次会议决定，

自2016年8月1日起，公司对纳入对于纳入合并财务报表范围内公司之间的应收款项（包括应收账款和其他

应收款），单独进行减值测试，根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，并将采用

账龄分析法计提应收款项坏账准备的比例调整如下：

  账  龄 变更前 变更后

应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

应收账款

计提比例(%)

其他应收款

计提比例(%)

6个月以内（含，下同） 5.00 5.00 0.30 0.30

7-12个月  5.00 5.00 1.00 1.00

江苏辉丰农化股份有限公司 2016 年年度报告全文

101

1-2年 10.00 10.00 20.00 20.00

2-3年 20.00 20.00 30.00 30.00

3-5年 50.00 50.00 100.00 100.00

5年以上 100.00 100.00 100.00 100.00

2. 近年来，公司新建的房屋、建筑物及构筑物设计可使用年限、功能及使用强度都与现有固定资产类

型有较大变化，原来执行的折旧年限已不能合理反映该类固定资产实际可使用状况。经公司董事会决定，

自2016年8月1日起，公司对部分固定资产的折旧年限进行调整。具体会计估计变更前、后的固定资产折旧

年限比较如下：

  固定资产类别 变更前 变更后

折旧年限(年) 年折旧率(%) 折旧年限(年) 年折旧率(%)

房屋及建筑物 20 4.75 20-40 4.75-2.375

机器设备 10 9.50 10 9.50

运输工具 5 19.00 5-10 19.00-9.50

电子及其他设备 3-10 31.67-9.50 3-10 31.67-9.50

3. 公司新用于运营管理的信息软件，项目投入使用后无论功能还是拟使用年限都有较大变化。原来执

行的折旧年限已不能合理反映该类无形资产实际可使用状况。经公司董事会决定，自2016年8月1日起，公

司对无形资产的折旧年限进行调整。具体会计估计变更前、后的无形资产摊销年限比较如下：

  无形资产类别 变更前 变更后

摊销年限(月) 摊销年限(月)

财务软件 24 120

上述会计估计变更采用未来适用法，对2016年度损益的影响为增加利润总额24,163,493.76元。

34、其他

(二十八) 安全生产费用

根据财政部、国家安监总局联合发布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财企〔2012〕16

号的规定，本公司作为危险品生产与储存企业，以上年度实际营业收入为计提依据，采取超额累退方式按

照以下标准平均逐月提取安全生产费用：营业收入不超过1,000万元的，按照4%提取；营业收入超过1,000

万元至1亿元的部分，按照2%提取；营业收入超过1亿元至10亿元的部分，按照0.5%提取；营业收入超过

10亿元至50亿元的部分，按照0.2%提取。

公司按照上述规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。

使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科

目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产